
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 6 del Reg.   Data 15-02-21

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA  "SPORT NEI PARCHI"

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 10:30, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   Vergari Fabrizio  SINDACO P
Tempestilli Agostino-Antonio  VICE SINDACO P
Agostini Francesco  ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-02-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Premesso che:
Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI, in data 10-
novembre 2020, hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di
predisporre un Piano d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la
fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei parchi
urbani. Uno degli obiettivi del Piano è quello di promuovere in favore di tutti i Comuni
italiani il progetto “Sport nei parchi”;
il Progetto nasce anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle-
misure di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19, che hanno costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato
una grande richiesta di spazi all’aperto per la ripresa delle attività sportive in sicurezza;
in questo contesto è interesse delle Parti realizzare forme di collaborazione istituzionale-
tese alla promozione dello sport, allo sviluppo e alla diffusione della pratica sportiva sui
territori comunali, in modalità conforme alle regole di contrasto alla diffusione del Covid-19,
attraverso l’acquisizione di candidature da parte dei Comuni interessati alla realizzazione
del “Progetto”;
Obiettivo del Progetto “Sport nei parchi” è la promozione di nuovi modelli di pratica sportiva-
all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni e Società sportive dilettantistiche
(ASD/SSD) operanti sul territorio, e la realizzazione di sinergie di scopo tra le stesse
ASD/SSD e i Comuni - che vadano oltre il periodo di emergenza - per l’utilizzo di aree verdi
comunali; modelli e sinergie particolarmente utili in contesti territoriali caratterizzati da una
scarsa presenza di palestre scolastiche ed impianti sportivi;
per l’edizione 2020/2021 il “Progetto Sport nei parchi” sarà realizzato su due distinte linee-
di intervento:
Linea di intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree
attrezzate esistenti, in cofinanziamento con i Comuni. L’intervento prevede, da un lato,
la realizzazione di nuove aree attrezzate nei Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso
la dotazione di strutture fisse per lo svolgimento di attività sportiva all’aperto a corpo
libero; dall’altro, la riqualificazione delle aree attrezzate già presenti nei parchi cittadini.
In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di gestione attraverso l’adozione delle
aree attrezzate da parte di una ASD/SSD operante sul territorio o dal Comune stesso.
L’accordo per l’adozione sarà stipulato tra il Comune e l’ASD e sarà ispirato al modello
di planning settimanale riportato nell’allegato 3 (Piano di Azione) al presente Avviso;
Linea di intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad
“Urban sport activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate
(c.d. “isole di sport”) messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti
sul territorio, che saranno individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni attraverso
procedure che garantiscano trasparenza e parità di trattamento. Le ASD/SSD, previo
accordo con il Comune, potranno svolgere durante la settimana la propria attività in
queste aree e nel week end si impegnano ad offrire un programma di attività gratuite
destinate a diversi target (bambini e ragazzi, donne, over 65) grazie ad un contributo di
Sport e Salute, che sarà erogato attraverso gli Organismi Sportivi di affiliazione;

Dato atto che l’Avviso prevede quanto segue:
I Comuni possono proporre, nell’ambito del proprio territorio, aree site in parchi comunali-
da destinare alla realizzazione del Progetto;
ciascun Comune potrà partecipare anche ad entrambe le linee di intervento;-
Sport e Salute si riserva in ogni caso di chiedere integrazioni documentali e di effettuare-
sopralluoghi, concordati con i Comuni, nelle aree proposte per l’intervento per verificare la
fattibilità dello stesso;
Sport e Salute, nell’installazione di nuove attrezzature e riqualificazione di aree attrezzate-
esistenti, potrà avvalersi, sentito il Comune, anche di partner privati, in qualità di sponsor
del Progetto;
nell’ambito della Linea di intervento 1, i Comuni potranno dare in adozione, a titolo gratuito,-
la manutenzione e vigilanza delle aree attrezzate alle ASD/SSD operanti sul territorio
seguendo il modello riportato nel documento allegato 3 al presente Avviso. Tali ASD/SSD
saranno selezionate attraverso apposito avviso predisposto dai Comuni, nel quale
verranno definite le modalità di fruizione dell’area. In alternativa, il Comune può garantire la
gestione dell’area anche senza prevedere l’adozione da parte di una ASD/SSD, attraverso
il coinvolgimento diretto di personale qualificato;
nell’ambito della Linea di intervento 2, per selezionare le ASD/SSD del territorio che-
gestiranno le aree verdi/isole di sport messe a disposizione dai Comuni sarà predisposto

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-02-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



apposito avviso da Sport e Salute e dal Comune, nel quale verranno definite le modalità di
fruizione dell’area e di erogazione del contributo messo a disposizione da Sport e Salute
(ed eventualmente dal Comune in caso di cofinanziamento) per il programma di attività
sportive gratuite realizzate dalle ASD/SSD in favore della comunità (Urban sport activity e
weekend).

Tenuto conto che:
le realtà sportive del territorio hanno risentito pesantemente della chiusura di palestre ed-
impianti a decorrere dal mese di febbraio 2020 a seguito dell'emergenza sanitaria da
Covid-19 e che necessitano di occasioni per ripartire con le proprie attività rivolte alla
cittadinanza;
è opportuno sostenere ed incentivare la pratica sportiva e motoria ricreativa nel territorio-
comunale, promuovendo la cultura di una pratica sportiva per tutti e di tutti, anche come
strumento di prevenzione, diritto alla salute ed al benessere psicofisico della persona,
attraverso la messa a disposizione di spazi nel verde;

Ritenuto da parte di questa Amministrazione, per le motivazioni sopra esposte, presentare la
domanda di partecipazione all’Avviso pubblico relativo al “Progetto Sport nei parchi” per la linea
di intervento n. 2, individuando la seguente area da destinare al Progetto:

Linea di intervento 2- Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare a
“urban sport activity e weekend”

Area verde in strada provinciale materanense, ex campo sportivo, distinta
catastalmente al F.13, PP. 198, 200, 436, 437

Valutato infatti che tale area di proprietà comunale, distinta catastalmente al F.13, PP. 198,
200, 436, 437 risulta idonea alle finalità della linea d’intervento in quanto  ubicata
immediatamente a ridosso del centro storico, all’interno del centro abitato, in zona urbanistica S
(verde pubblico sportivo), dove era ubicato l’ex campo sportivo. Inoltre tale area, in terra
battuta, inerbita, totalmente pianeggiante, ha una superficie di circa 600 mq, ed  è facilmente
accessibile sia a piedi, lasciando l’auto lungo viale della vittoria o nel centro storico distante 100
m, sia con l’autovettura. Tale area permette l’accesso alle persone portatrici di handicap, in
quanto la strada di accesso al campo è collegata al viale della Vittoria

Visto che tale area verrà gestita da almeno tre  ASD/SSD che provvederanno ad  organizzare
delle attività motorie gratuite all’aperto rivolte all’intera comunità materanense al fine di favorire
attraverso lo  sport, sia la salute e il benessere psicofisico che l’integrazione dei cittadini.

Tenuto che tale linea di intervento non comporta oneri a carico dell’Ente

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il Responsabile dell’area
tecnica-manutentiva, il sig. Vergari Fabrizio;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data del 19/12/2019, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 ed i suoi allegati;

Visto la deliberazione del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, è stato prorogato il termine di
approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, ulteriormente
differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il regolamento approvato con d.P.R. n.207/2010 per le
sole parti ancora in vigore;

Visto il decreto del Sindaco 08 in data 30/09/2020, è stata attribuita al Sindaco Pro Tempore
del Comune di Santa Vittoria In Matenano la responsabilità del servizio Area Tecnica -
Manutentiva;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-02-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Preso atto che
- sulla presente proposta di deliberazione è stato reso parere favorevole  ex artt. 49 e 147bis
del D.Lgs. n.267/2000 dal Responsabile del servizio Area Tecnica – Manutentiva, in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa.
- non è stato acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000, non comportando il presente atto, diretti o riflessi per l’Ente

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre,1.
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Di partecipare all’Avviso pubblico relativo al “Progetto Sport nei parchi”, promosso da Sport2.
e Salute S.p.A. e ANCI, inoltrando la domanda di partecipazione la linea di intervento n. 2,
individuando la seguente area da destinare al Progetto:

Linea di intervento 2- Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare a
“urban sport activity e weekend”

Area verde in strada provinciale materanense, ex campo sportivo, distinta
catastalmente al F.13, PP. 198, 200, 436, 437

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il Responsabile3.
dell’area tecnica-manutentiva, il sig. Vergari Fabrizio;

Di autorizzare il Responsabile del Procedimento alla trasmissione delle domande di4.
contributo a valere sull’avviso “Sport nei parchi” ed agli adempimenti successivi che si
renderanno necessari;

Inoltre,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine
di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi
dell'attività amministrativa dell'Ente,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo n.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-02-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA  "SPORT NEI PARCHI"

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 15-02-2021
Il Responsabile del servizio
F.to Vergari Fabrizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-02-2021  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Vergari Fabrizio
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  22-03-21 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    22-03-21                         IL FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 22-03-21       al 06-04-21     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    22-03-21
IL SEGRETARIO COMUNALE
           GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-02-2021  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


